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TRZODA CHLEWNA. Wykorzystanie roślin strączkowych jako zamiennika  
poekstrakcyjnej śruty sojowej (PŚS) w żywieniu

Strączki w chlewni
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Koszty żywienia trzody chlewnej 
stanowią około 70-75% kosztów 
produkcji żywca wieprzowego. 
Tylko prawidłowe żywienie 
i utrzymanie świń pozwala 
na wykorzystanie ich genetycznie 
uwarunkowanych możliwości 
produkcyjnych. Jednym ze 
składników decydujących 
o wartości paszy jest białko. 

Ważna jest nie tylko ilość białka 
w paszy, ale także jego skład amino-
kwasowy i  strawność. Niezbilanso-
wanie pasz pod względem amino-
kwasów jest przyczyną dużych strat 
azotu, zwiększa też ryzyko biegunek.

Bezpieczne białko
Białko to najbardziej kosztowny 
komponent paszy dla zwierząt. Bez-
pieczeństwo białkowe jest ważnym 
elementem polityki gospodarczej 
każdego kraju. Niestety już w latach 
90‒tych ubiegłego wieku nastąpił 
wzrost importu śruty sojowej. Znacz-
nie zmniejszyła się wtedy powierzch-
nia upraw roślin strączkowych  
(z 372 000 ha w 1989 roku do 64 000 
ha w 2002 r.) Polska, jak i wiele in-
nych krajów Unii Europejskiej (UE) 
uzależniło się od zagranicznych źró-
deł białka roślinnego. 
Dodatkowo w  2001 roku Komisja 
Europejska wydała zakaz stosowa-
nia pasz pochodzenia zwierzęcego 
w żywieniu zwierząt. Decyzja zosta-
ła podjęta ze względu na niebezpie-
czeństwo przeniesienia zabójczych 
prionów na konsumentów, za pomo-
cą mączek z chorych i padłych zwie-
rząt. Wynikiem był niedobór białka 
paszowego, a braki te zostały uzupeł-
nione głównie przez importowaną 
poekstrakcyjną śrutę sojową. Niemal 
100% importowanej do  Polski PŚS 
pochodzi z soi modyfikowanej gene-
tycznie.

Żywienie nonGMO

Moratorium na  wprowadzenie za-
kazu stosowania pasz GMO w  ży-
wieniu zwierząt obowiązuje jeszcze 
przez kilka miesięcy, do  1 stycznia 
2021 r. Już teraz trzeba się jednak 
zastanowić, jak efektywnie żywić 
trzodę chlewną w oparciu o dostępne 
komponenty non GMO. 

Najprościej byłoby zamienić PŚS 
GMO, na  jej odpowiednik nonG-
MO. Niestety wersja nonGMO jest 
dostępna w niewielkim zakresie, a na 
dodatek znacznie droższa. Dlatego 
w  grupach technologicznych, gdzie 
możliwe jest żywienie bez PŚS, warto 
skorzystać z innych pasz średnio i wy-
sokobiałkowych, do  których należą 
rośliny strączkowe (groch, peluszka, 
bobik, łubin biały i łubin żółty).

Wprowadzając śruty z  roślin bobo-
watych do dawki pokarmowej, warto 
zwrócić uwagę na to, jak ich stosowa-
nie wpłynie na parametry produkcyj-
ne, takie jak:
•	  przyrost dobowy masy ciała,
•	  zużycie paszy na 1 kg przyrostu,
•	  wartość rzeźna,
•	  pobranie paszy przez prosięta 

odsadzone,
•	  pobranie paszy przez lochy kar-

miące,
•	  poziom owulacji u loszek i loch 

odsadzonych,
•	  mleczność macior.

 
Rośliny bobowate, poza zaletami, jak:
•	 wysoka zawartość białka,
•	  wysoka wartość energetyczna,
•	  wysoka zawartość lizyny,
•	  stosunkowo wysoka strawność 

białka (zbliżona do PŚS),
•	 tłuszcz z  wysoka zawartością 

kwasów tłuszczowych nienasy-
conych ‒ linolowego i linoleno-
wego,

mają też pewne wady, które ograni-
czają możliwość ich nielimitowanego 
wykorzystywania w dawkach pokar-
mowych: 
•	  niska zawartość metioniny,
•	  niska zawartość tryptofanu,
•	  zróżnicowana, ale dość duża za-

wartość włókna,
•	  połowa fosforu związana w for-

mie fitynianów,
•	  niska zawartość wapnia,
•	  występowanie substancji anty-

odżywczych. 

Patrz tabela 1.

Substancje 
antyodżywcze 

Są to substancje występujące w żyw-
ności, które ograniczają lub unie-
możliwiają wykorzystanie składni-
ków odżywczych lub mają szkodliwy 
wpływ na  organizm. Aby zminima-
lizować negatywny wpływ dużych 
ilości śrut roślin bobowatych na uzy-
skiwane wyniki produkcyjne, warto 
wiedzieć jakie związki antyodżywcze 
zawierają, na czym polega ich szko-
dliwość oraz jak można zniwelować 
ich negatywne działanie:

 �  Inhibitory enzymów proteolitycz-
nych (inhibitory trypsyny i chymotryp-
syny) trzustki, w tym czynnik antytryp-
synowy

Substancje występujące w  bobowa-
tych w największych ilościach. Znaj-
dują się w soi, znacznie mniej jest ich 
w grochu i bobiku, natomiast nie ma 
ich w  łubinach. Ograniczają wyko-
rzystanie białek w paszach dla zwie-
rząt przez blokowanie enzymów pro-
teolitycznych (trypsyny, chymotryp-
syny, elastazy, trombiny), z  którymi 
tworzą nieaktywne kompleksy. Or-
ganizm broni się i  produkuje zwięk-
szone ilości enzymów. Przy długim 
stosowaniu dochodzi do  przerostu 
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trzustki (hipertrofia) i  strat białka 
bogatego w  aminokwasy siarkowe. 
Są szczególnie groźne dla młodych 
świń, powodują wolniejszy wzrost 
zwierząt. Są termolabilne, dlatego 
istnieje możliwość dezaktywacji po-
przez użycie wysokiej temperatury. 

 � α-Galaktozydy 

To oligocukry występujące we wszyst-
kich strączkowych, które ze względu 
na brak enzymów u zwierząt, nie ule-
gają trawieniu enzymatycznemu. Fer-
mentują dopiero za  pomocą bakterii 
przewodu pokarmowego. Podczas tego 
procesu powstają duże ilości gazów. Są 
przyczyną wzdęć oraz gorszego wyko-
rzystania energii paszy. 
Dlatego pasze zawierające duże ich ilo-
ści w żywieniu u loch wysokoprośnych 
i w okresie okołoporodowym. Dostęp-
ne są syntetyczne α–Galaktozydazy, 
dzięki którym można ograniczyć ne-
gatywny wpływ α‒Galaktozydów.
 

 � Fityniany 

Zawartość fitynianów w  nasionach 
roślin strączkowych wynosi od 0,4 
do 2,2%. Są to sole kwasu fitynowe-
go oraz Cu (miedzi), Zn (cynku), Mg 
(magnezu), Ca (wapnia), Mn (man-
ganu), Fe (żelaza), Co (kobaltu). 
Związki kwasu fitynowego z Ca, Fe 
i Zn są trudno rozpuszczalne i trud-
no dostępne dla zwierząt. Podobnie 
jak w  przypadku α‒Galaktozydów, 
możliwe jest zniwelowanie ich nega-
tywnego wpływu i uwolnienie skład-
ników mineralnych ze związków 
z kwasem fitynowym, poprzez doda-
tek enzymu – fitazy. 

 � Taniny

Te rozpuszczalne w  wodzie związki 
fenolowe występują w  największych 
ilościach w  bobiku tradycyjnym, ale 
są też odmiany niskotaninowe, za-
wierające znacznie niższe ilości tych 
substancji. Niewielkie ilości tanin 
znajdują się także w  grochu i  pe-
luszce. Związki te tworzą kompleksy 
z  białkiem paszy i  enzymami tra-
wiennymi. 

Nadają paszy cierpki smak, przez 
co pogarszają jej pobieranie. Dodat-
kowo taniny zmniejszają strawność 
składników pokarmowych, szcze-
gólnie białka i aminokwasów. Więk-
szość tanin znajduje się w  łupinie 
nasiennej, obłuszczanie nasion po-
woduje zmniejszenie zawartości ta-
nin o 45‒70%. Na ograniczenie ilości 
tanin w  paszy wpływa także proces 
ekstruzji (o ok. 20‒30%).

 � Letyny (Hemaglutyniny) 

Glikoproteiny w  największych ilo-
ściach znajdują się w ziarnach fasoli, 
pewne ilości w ziarnach soi oraz śla-
dowe w  grochu i  bobiku. Ich szko-
dliwy wpływ polega na  wiązaniu 
się z  nabłonkiem jelit, uszkadzaniu 
komórek kosmków jelitowych oraz 
śluzówki, a także zaburzaniu sekrecji 
enzymów trawiennych. 

Przy ich dużej zawartości w  pa-
szach dla zwierząt mogą być nawet 
przyczyną upadków. Istnieje możli-
wość dezaktywacji lektyn poprzez 
zabiegi z uzyciem wysokiej tempe-
ratury ‒ są to bowiem związki ter-
molabilne. 

 � Alkaloidy (lupulina, sparteina  
i lupanina) 

Występują w  łubinach, szczególnie 
duże są ich ilości w  łubinach gorz-
kich (do 1% alkaloidów). Nadają 
paszy gorzki smak, a  to zmniejsza 
jej spożycie przez zwierzęta. Dodat-
kowo wykazują działanie toksyczne. 
Przy spożyciu dużych ilości alka- 
loidów powodują one wymioty, dusz-
ności i  zaburzenia oddychania. Po-
dawane w paszy dla loch negatywnie 
wpływają na funkcjonowanie układu 
odpornościowego oraz rozrodczego. 
Niewielkie ilości alkaloidów wy-
stępujące w  formach słodkich łubi-
nów nie mają negatywnego wpływu 
na pobranie paszy i zdrowie zwierząt.

 � Glikozydy, glikozydy pirymidyno-
we (wicyna, konwicyna) 

Występują głównie w bobiku i wyce. 
Są szkodliwe głównie dla drobiu. Są 
termo stabilne.

 � Saponiny 

Termostabilne substancje antyodżyw-
cze występujące w  soi (0,5%). Nada-
ją paszy gorzki smak, przez co mogą 
wpływać na  jej gorsze pobieranie. 
Utrudniają transport składników po-
karmowych. 

Są antagonistami witaminy D, dlatego 
czasami przy skarmianiu ich dużych 
ilości mogą przyczyniać się do  roz-
miękczenia kości lub hemolizy (rozpad 
czerwonych krwinek). Trzoda chlewna 
i drób są najbardziej wrażliwe na dzia-
łanie saponin. 

Tabela 1. Związki antyodżywcze w roślinach strączkowych 

gatunek
związki obniżające strawność związki toksyczne

inhibitory 
trypsyny

taniny α–galaktozydy lektyny alkaloidy glikozydy

łubin gorzki – – ++ – +++ +

łubin słodki – – ++ – + +

groch jadalny + + + +/++ – +
groch pastewny + ++ + +/++ – +
bobik kolorowo kwitnący + ++/+++ + + – ++
bobik biało kwitnący + + + + – ++
soja ++/+++ – ++ ++ – +
zawartość czynnika antyodżywczego  
duża +++ średnia ++ mała + 
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 � Glicynina i konglicynina 

Są to białka antygenowe, występują-
ce w  soi. Powodują reakcje alergiczne 
w przewodzie pokarmowym, wywołują 
stan zapalny i atrofię kosmków jelito-
wych, Wywołują biegunki, utratę masy 
ciała, w  efekcie zmniejsza się wchła-
nianie składników pokarmowych, 
a  zwiększa podatność na  zaburzenia 
pokarmowe. Reakcja alergiczna mija 
po  7‒10 dniach, ale straty wywołane 
biegunkami i  atrofią kosmków oraz 
osłabieniem organizmu mają negatyw-
ne skutki ekonomiczne.

 � Fitoestrogeny

Roślinne hormony żeńskie (fitoestro-
geny) występujące w ziarnie soi, które 
mogą zaburzać cykl płciowy, prowa-
dząc np. do poronień. Fitoestrogenów 
niestety nie można usunąć za pomocą 
zabiegów hydrotermicznych (ekspan-
dowanie, ekstruzja czy mikronizacja), 
dlatego też u hodowlanych samic na-
leży ostrożnie stosować nawet spre-
parowane ziarno soi. Także knurom 
hodowlanym podajemy ziarno soi 
z duża ostrożnością, bo może obniżać 
jakość ejakulatu (mniejsza koncentra-
cja plemników).

Średni groch 
Skład chemiczny ich nasion jest zróż-
nicowany, różnią się zawartością białka, 
tłuszczu, ilością i składem węglowoda-
nów oraz składem aminokwasowym 
(tabela 2). Ze względu na wysoką za-
wartość lizyny, znacznie wyższą niż 
w PŚS oraz niski poziom składników 
antyodżywczych, najkorzystniejszą 

paszą dla trzody chlewnej jest groch. 
Jednak trzeba pamiętać, że jest on śred-
niobiałkową rośliną (ok 23‒24% b.o), 
dlatego nie może być jedynym kompo-
nentem białkowym dawki. 

Wartość paszy
Wartość biologiczną białka nasion ro-
ślin strączkowych, podobnie jak PŚS, 
ogranicza niedobór metioniny i  tryp-
tofanu, a  łubinu białego także treoni-
ny. W  dawkach pokarmowych rośliny 
białkowe stosujemy na  ogół jako do-
datek do  zbóż, które zawiera znaczne 
ilości aminokwasów siarkowych. 
Dzięki temu uzyskana pasza ma wyż-
szą wartość biologiczną niż sama śruta 
z nasion roślin bobowatych. Korzystne 
jest także łączenie w  dawkach roślin 
strączkowych z  innymi komponenta-
mi wysokobiałkowymi, zawierającymi 
duże ilości aminokwasów siarkowych, 
np. poekstrakcyjną śrutą rzepakową. 
W razie potrzeby można również uzu-
pełnić dawki aminokwasami czystymi. 

Nie dla młodych
Białko nasion strączkowych jest dobrze 
trawione przez świnie. Strawność biał-
ka i  aminokwasów łubinów w  jelicie 
cienkim u świń jest wysoka i podobna 
do  śruty sojowej. W  przypadku gro-
chu i bobiku wynosi ona ok. 70% i jest 
wyższa niż peluszki. Wartość energe-
tyczna nasion roślin strączkowych dla 
świń jest większa i mniej zróżnicowana 
niż dla pozostałych zwierząt monoga-
strycznych. Nasiona roślin strączko-
wych mają wysoką wartość energetycz-
ną, znacznie wyższa niż poekstrakcyjna 
śruta sojowa. Jest ona najwyższa dla 
nasion grochu. 

Ze względu na obecność omówionych 
wcześniej składników antyodżywczych, 
konieczne jest ograniczanie ich udziału 
zwłaszcza w paszach dla zwierząt mło-
dych i użytkowanych rozpłodowo.

Patrz tabela 3 

Stopniowo
Decydując się na  wprowadzanie tych 
pasz do  dawek pokarmowych należy 
pamiętać, by stopniowo przyzwyczajać 
zwierzęta do  nasion roślin strączko-
wych, z czasem zwiększając ich udział 
w mieszankach paszowych. Gwałtow-
na zmiana paszy może powodować 
zahamowanie wzrostu, biegunki oraz 
inne dolegliwości ze strony układu po-
karmowego świń. 

 
Patrz rys. 1

Białe kwiaty
Ze względu na niską zawartość skład-
ników antyodżywczych oraz stosun-
kowo niski poziom włókna, w  żywie-
niu trzody chlewnej dobrą paszą jest  
groch. Wykorzystanie grochu ogra-
nicza niski poziom białka (23‒24%), 
ale jest to białko o wysokim poziomie 
lizyny, znacznie wyższym niż w śrucie 
sojowej, oraz znacznych ilościach tre-
oniny i  cysteiny. Wartość biologiczną 
tego białka ogranicza metionina, dlate-
go groch dobrze komponuje się daw-
kach pokarmowych z  poekstrakcyjną 
śrutą rzepakową. 
Z punktu widzenia żywienia zwierząt lep-
sze są odmiany biało kwitnące niż te o ko-
lorowych kwiatach, bo zawierają mniej 
tanin (0,1–0,2 g/kg w odmianach biało-
kwitnących vs 4 do 8 g/kg tanin w gro-
chach o  kolorowych kwiatach). Groch 
jest dobrą paszą dla zwierząt tuczonych, 
ale może być także stosowany w żywieniu 
osobników rozpłodowych. Nie zaleca się 
jedynie stosowania grochu u prosiąt poni-
żej czwartego tygodnia życia.

Bobik bardziej 
białkowy

Nasiona bobiku zawierają więcej biał-
ka niż groch, ale substancją ograni-
czającą jego wykorzystanie w  paszach 
są taniny. Na rynku nasion są również 
dostępne odmiany niskotaninowe, któ-
rych wartość pokarmowa jest zbliżona 
do grochu. Odmiany niskotaninowe ‒ 
biało kwitnące plonują nieco słabiej, ale 
dojrzewają wcześniej, a  ich nasiona są 
łatwe do  odróżnienia od odmian tra-
dycyjnych (są białoszare i nie ciemnieją 
w trakcie przechowywania). 

Rysunek 1. Możliwość zastąpienia PŚS przez nasiona roślin strączkowych 
w dawkach dla trzody chlewnej
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Według niektórych badaczy, przy uzu-
pełnieniu dawek aminokwasami kry-
stalicznymi, w dawkach dla tuczników 
możliwe jest nawet całkowite zastąpie-
nie PŚS nasionami bobiku.

Słodkie łubiny
Jeśli zdecydujemy się na  łubin, trzeba 
pamiętać, że w żywieniu świń możemy 
stosować wyłącznie słodkie odmiany 
tych roślin. Podanie łubinu gorzkiego 
może być przyczyną nie tylko spadku 
pobrania paszy, ale także poważnych 
zaburzeń ze strony układu pokarmo-
wego, oddechowego, odpornościowego 
i rozrodczego, a nawet do śmierci. 

Warto więc przed wprowadzaniem 
łubinów zbadać zawartość alkaloidów, 
szczególnie jeżeli nie mamy pewności 
jakiej odmiany łubin posiadamy.
 
Najlepszym z  punktu widzenia ży-
wienia trzody chlewnej łubinem jest 
łubin żółty. Charakteryzuje go wysoka 
zawartość białka, zbliżona do  poeks-
trakcyjnej śruty sojowej. W  żywieniu 
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Tabela 2. Zawartość białka, włókna i aminokwasów w roślinach strączkowych oraz popularnych komponentach paszowych 

Białko

[g/kg 
s.m.]

Włókno  
 

[g/kg 
s.m.]

Tłuszcz  
 

[g/kg 
s.m.]

Liz

[g/100 g 
białka]

Met

[g/100 g 
białka]

Met+Cys

[g/100 g 
białka]

Tre

[g/100 g 
białka]

Trp

[g/100 g 
białka]

EM świnie

[MJ/kg]

bobik 304 90 15 6,6 1,4 2,0 3,7 0,7 14,5
groch 238 65 16 7,2 0,8 2,5 3,5 0,8 15,8
łubin biały 336 65 99 4,9 1,0 2,5 3,2 0,8 14,9
łubin żółty 430 57 53 5,0 0,7 2,5 3,8 0,9 14,9
łubin wąskolistny 338 53 56 4,9 0,8 3,0 3,7 0,9 14,8
PŚS 460 69 20 5,8 1,4 2,9 3,9 1,3 14,3
pszenica 134 35 3,0 1,6 3,9 3,0 1,1 15,7
jęczmień 126 53 3,5 1,6 3,7 3,3 1,1 14,3
 
– zawartość wyraźnie niższa niż w poekstrakcyjnej śrucie sojowej (PŚS)

– zawartość wyraźnie wyższa niż w poekstrakcyjnej śrucie sojowej (PŚS) 

Tabela 3. Zalecany udział śrut roślin strączkowych w mieszankach paszowych dla trzody chlewnej

zalecany udział w mieszankach

gatunek prosięta  
po odsadzeniu

tuczniki 
30–60 kg

tuczniki  
60–120 kg

lochy prośne lochy karmiące

bobik 5–6% 5–12% 8–16% 5% 5–14%

groch 6–12% 15–20% 8–25% 10–15% 6–10%

łubin biały – 5% 5% – –

łubin żółty 5% 8–12% 8–15% 10% 10%

łubin wąskolistny 5% 5–6% 5–6% 5–6% 5–6%

PŚS  max 20% bez ograniczeń bez ograniczeń bez ograniczeń bez ograniczeń

warchlaków i  tuczników możliwe 
jest nawet całkowite zastąpienie PŚS 
w dawce śrutą z  łubinu żółtego. Aby 
uniknąć negatywnego wpływu na pro-
dukcję trzeba pamiętać, by mieszanki 
z łubinem zbilansować pod względem 
aminokwasów (lizyny, metioniny z cy-
styną, treoniny i  tryptofanu), w  razie 
potrzeby uzupełniając dawki amino-
kwasami krystalicznymi (syntetycz-
nymi). 

Z własnego 
gospodarstwa

Nasiona roślin strączkowych są surow-
cami wysokobiałkowymi, które można 
wyprodukować we  własnym gospo-
darstwie. Po  ześrutowaniu mogą być 
wykorzystywane do  skarmiania bez 
konieczności stosowania dodatkowych 
zabiegów uszlachetniających. Wysoka 
zawartość białka oraz korzystny skład 
aminokwasowy sprawia, że nasiona łu-
binu mogą częściowo zastąpić impor-
towaną śrutę sojową w  mieszankach. 
Ponadto, nasiona rodzimych gatunków 
roślin strączkowych zawierają tłuszcz, 

którego w poekstrakcyjnej śrucie sojo-
wej jest bardzo mało.

Warto rozważyć wprowadzenie roślin 
bobowatych do  dawek pokarmowych 
dla zwierząt. Nasiona strączkowych, 
stosowane zgodnie z  zaleceniami, 
mogą być źródłem taniego białka do-
brej jakości. 

Pamiętajmy o precyzyjnym bilan-
sowaniu aminokwasów w dawkach 
i stopniowym przyzwyczajaniu 
zwierząt do tych pasz. 

Pamiętajmy, żę dzięki  
strączkowym uzyskamy  
na polu dodatkowe korzyści.  
Rośliny te bowiem  
pozostawiają pole w dobrej  
kulturze i są doskonałym  
przedplonem dla innych upraw, 
szczególnie dla zbóż.

dr inż. Amelia Prorok


